
diário oficial Nº 34.787  37Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Data Assinatura: 06/12/2021
Vigência: 07/12/2021 a 06/12/2022
Contratado: MASTER CONSTRUÇÕES E LIMPEZA EIRELI
Endereço: Rua 30, Casa 05, Coheb do Sacavem – São Luis-MA, CEP – 
65.042-210.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 738665

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021– SEDAP

 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da Presidente da Comissão Especial de Licitação Sra. LEILA 
DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS, designada pela PORTARIA N° 289, 
publicada no DOE de 09 de setembro de 2021, comunica que realizará o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA ORION 
NINA RIBEIRO NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA-PA.
DATA DA SESSÃO: DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 09:00H (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no  Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta 
CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com.
LEILA DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS
Presidente da C.E.L

Protocolo: 738506

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

  TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2021-SEDAP

  PROCESSO Nº 2021/1362416
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25 § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando o Parecer Juridico 
nº 0000/2021 - CONJUR, exarado no Processo nº 2021/1362416, resol-
ve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa 
MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-01, ob-
jetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM EXPERTISE PARA APOIO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA A PARTICIPAÇÃO DO GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA SEDAP NO EVENTO DENOMINADO; 
CHOCOLAT BAHIA - XII FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E CA-
CAU – FICC.
Valor : R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Funcional Programática: 20.608.1491.8705
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 0135
Belém, 06 de dezembro de 2021
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - in-
terino.

Protocolo: 738696

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2021-SEDAP

PROCESSO Nº 2021/1362416
Nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93 ratifico a inexigibilidade de li-
citação para contratação da empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-01.
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM EXPERTISE PARA APOIO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA A PARTICIPAÇÃO DO GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA SEDAP NO EVENTO DENOMINADO; 
CHOCOLAT BAHIA - XII FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E CA-
CAU – FICC.
Valor : R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Funcional Programática: 20.608.1491.8705
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 0135
Belém, 06 de dezembro de 2021
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-interino

Protocolo: 738698

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 04/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 03/12/2021
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho, especificamente, o equipamento CA-
MINHÕES PIPA ANO/MODELO 2020/2020 OU SUPERIOR. CAPACIDADE 
DE 13.000 L. POTÊNCIA MÍNIMA DE 188 kW. TRAÇADO (6X4), MOTOR 
A DIESEL/BIODIESEL para CAMINHÕES PIPA. ANO/MODELO 2020/2020 

OU SUPERIOR. CAPACIDADE DE 13.000 L. POTÊNCIA MÍNIMA DE 188 kW. 
TRAÇADO (6X2). MOTOR A DIESEL/BIODIESEL.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Félix do Xingu, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 738598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 845/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
DESTINO: São João do Araguaia e São Domingos dxo Araguaia/PA
OBJETIVO: Visitar áreas de produtores rurais, para possível escavação de 
tanques rede, para a criação de peixe nos referidos municípios.
PERÍODO: 13 a 15/12/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 835/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa
CARGO: Diretora
MATRÍCULA: 5945934
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Visita técnica para o fomento de hortaliças nas agrovilas de 
ABACATAL; CASTELO BRANCO; NAZARÉ; LUIS DUARTE; BARREIRÃO.
PERÍODO: 13/12/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 850/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
CARGO: Engenheira Agrônoma
MAT. FUNCIONAL: 22705/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ilhéus/BA
OBJETIVO: Coordenar e participar do XII Festival Internacional do Choco-
late e Cacau – FICC – Chocolate Bahia.
PERÍODO: 15 a 19/12/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 849/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 14.826-1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ilhéus/BA
OBJETIVO: Coordenar e participar do XII Festival Internacional do Choco-
late e Cacau – FICC – Chocolate Bahia
PERÍODO: 15 a 19/12/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 738817
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 851/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRICULA: 57189479
ORIGEM: Redenção/PA
DESTINO: Xinguara e Paraupebas/PA
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário, na entrega de equipamentos do 
Programa Territórios Sustentáveis nos referidos municípios.
PERÍODO: 10 a 13/12/2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

 PORTARIA DE DIÁRIA Nº 852/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Gabriel Faro Siqueira
CARGO: Supervisor
MATRÍCULA:5962882
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Manuas/AM; Marabá; Pau D’Arco; Xinguara;Redenç ão e Pa-
rauapebasl/ PA


